CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 211/2013

Moção de aplausos ao  Coral Cristo Rei,
pelos 65 anos de atividades ininterruptas.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvido  o  Plenário o envio de correspondência à
diretoria do Coral Cristo Rei e também, à Cúria Diocesana e à Paróquia da Catedral Cristo
Rei,  expressando moção de aplausos pela passagem do 65º aniversário do  Coral Cristo
Rei, comemorado no último dia 15 de agosto.

A história do Coral Cristo Rei iniciou-se no ano de 1948, por iniciativa do
Padre Antonio Patuí com a colaboração de várias religiosas.

Desde aquela data, a atividade do canto coral nunca mais foi interrompida,
graças à dedicação de abnegados cantores e regentes, e sempre com o incentivo das
autoridades religiosas ligadas à Catedral.

Merecem nosso reconhecimento, também pessoas que há décadas
participam do coral na condição de cantores com  um destaque especial ao Professor
Darcysio Fritsch, participante do coral desde o ano de 1964, sendo regente do mesmo
desde o ano de 1967, portanto há mais de 46 anos.

O Coral Cristo Rei tem em seu currículo milhares de apresentações em
celebrações religiosas, eventos festivos e eventos oficiais no Município de Toledo.

Somam-se a isso centenas de apresentações fora do Município, inclusive
em muitos estados brasileiros, onde leva o nome da nossa cidade em solenidades
religiosas e encontros de corais.

Pela sua atuação ininterrupta pode ser considerado grande incentivador da
formação de inúmeros corais atualmente existentes no Município, e sua relevante
atuação mereceu o reconhecimento como sendo de Utilidade Pública.

Por tudo que representa para a nossa comunidade, o Coral Cristo Rei
merece nosso reconhecimento e nossos aplausos.

SALA DAS SESSÕES, 21 de agosto de 2013

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: D7E1DB8128B87446BE5EDC9B104889C5 CODIGO DO DOCUMENTO: 002865
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 211/2013
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi